

Balanco Orçamentário Receita							
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE STEMBRO - OUTUBRO							
REPUBLICAÇÃO							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	1.784.568.000,00	1.797.075.989,53	254.372.749,19	14,15	1.342.282.899,29	74,69	454.793.090,24
Receitas Correntes	1.679.271.000,00	1.687.690.152,29	246.637.910,96	14,61	1.323.888.754,71	78,44	363.801.397,58
Receita Tributária	485.479.000,00	485.479.000,00	71.016.059,04	14,63	422.881.935,32	87,11	62.597.064,68
Impostos	456.141.000,00	456.141.000,00	68.792.382,21	15,08	395.119.637,47	86,62	61.021.362,53
Taxas	29.324.000,00	29.324.000,00	2.222.573,21	7,58	27.760.180,06	94,67	1.563.819,94
Contribuição de Melhoria	14.000,00	14.000,00	1.103,62	7,88	2.087,79	14,91	11.912,21
Receita de Contribuições	91.968.000,00	91.968.000,00	18.584.818,91	20,21	62.695.468,54	68,17	29.272.531,46
Contribuições Sociais	58.671.000,00	58.671.000,00	8.587.036,61	14,64	38.962.604,28	66,41	19.708.395,72
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	33.297.000,00	33.297.000,00	9.997.782,30	30,03	23.732.864,26	71,28	9.564.135,74
Receita Patrimonial	75.015.000,00	75.259.989,82	7.985.109,87	10,61	57.052.629,57	75,81	18.207.360,25
Receitas Imobiliárias	207.000,00	207.000,00	70.820,54	34,21	378.048,33	182,63	(171.048,33)
Receitas de Valores Mobiliários	72.167.000,00	72.411.989,82	7.675.657,75	10,60	54.684.169,66	75,52	17.727.820,16
Receita de Concessões e Permissões	2.640.000,00	2.640.000,00	238.631,58	9,04	1.990.411,58	75,39	649.588,42
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa e Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	45.269.000,00	48.114.090,09	8.451.746,93	17,57	39.929.779,33	82,99	8.184.310,76
Transferências Correntes	860.956.000,00	864.268.460,92	115.775.999,88	13,40	659.371.825,15	76,29	204.896.635,77
Transferências Intergovernamentais	857.928.000,00	858.378.559,80	115.658.945,38	13,47	658.004.659,93	76,66	200.373.899,87
Transferências de Instituições Privadas	1.326.000,00	1.326.000,00	-	0,00	728.720,49	54,96	597.279,51
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	1.095.000,00	1.095.000,00	3.054,50	0,28	182.403,36	16,66	912.596,64
Transferências de Convênios	607.000,00	3.468.901,12	114.000,00	3,29	456.041,37	13,15	3.012.859,75
Transferências para o Combate à fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	120.584.000,00	122.600.611,46	24.824.176,33	20,25	81.957.146,80	66,85	40.643.464,66
Multas e Juros de Mora	38.191.000,00	40.207.611,46	15.990.702,15	39,77	42.081.507,10	104,66	(1.873.895,64)
Indenizações e Restituições	15.956.000,00	15.956.000,00	2.441.064,02	15,30	14.226.584,32	89,16	1.729.415,68
Receita da Dívida Ativa	61.597.000,00	61.597.000,00	5.843.216,40	9,49	23.693.488,78	38,47	37.903.511,22
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	4.840.000,00	4.840.000,00	549.193,76	11,35	1.955.566,60	40,40	2.884.433,40
Receitas de Capital	105.297.000,00	109.385.837,24	7.734.838,23	7,07	18.394.144,58	16,82	90.991.692,66
Operações de Crédito	81.505.000,00	82.280.000,00	4.111.791,38	5,00	8.831.498,94	10,73	73.448.501,06
Operações de Crédito Internas	78.505.000,00	79.280.000,00	4.111.791,38	5,19	8.831.498,94	11,14	70.448.501,06
Operações de Crédito Externas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	-	-	-	3.000.000,00
Alienação de Bens	618.000,00	618.000,00	-	0,00	34.408,00	5,57	583.592,00
Alienação de Bens Móveis	463.000,00	463.000,00	-	0,00	22.148,00	4,78	440.852,00
Alienação de Bens Imóveis	155.000,00	155.000,00	-	0,00	12.260,00	7,91	142.740,00
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	23.154.000,00	26.467.837,24	3.623.046,85	13,69	9.528.237,64	36,00	16.939.599,60
Transferências Intergovernamentais	11.403.000,00	11.702.963,97	1.771.000,00	15,13	4.604.291,45	39,34	7.098.672,52
Transferências de Instituições Privadas	-	459.890,20	-	-	459.959,20	100,02	(69,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	11.751.000,00	14.304.983,07	1.852.046,85	12,95	4.463.986,99	31,21	9.840.996,08
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	187.037.000,00	187.037.000,00	23.038.195,30	12,32	109.739.311,86	58,67	77.297.688,14
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	1.971.605.000,00	1.984.112.989,53	277.410.944,49	13,98	1.452.022.211,15	73,18	532.090.778,38
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (V) = (III + IV)	1.971.605.000,00	1.984.112.989,53	277.410.944,49	13,98	1.452.022.211,15	73,18	532.090.778,38
Déficit (VI)	-	115.781.524,00	3.239.343,49	-	-	-	-
Total (VII) = (V + VI)	1.971.605.000,00	2.099.894.513,53	280.650.287,98	13,36	1.452.022.211,15	69,15	-
Saldos de Exercícios Anteriores	-	115.781.524,00	-	-	115.781.524,00	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	115.781.524,00	-	-	115.781.524,00	100,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orcamentario Receitas Intra-Orcamentarias
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

Receitas Intra-Orcamentarias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orcamentarias) (II)							
Receitas Correntes	187.037.000,00	187.037.000,00	23.038.195,30	12,32	109.739.311,86	58,67	77.297.688,14
Receita Tributária	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Contribuições	186.412.000,00	186.412.000,00	22.948.167,01	12,31	109.529.620,58	58,76	76.882.379,42
Contribuições Sociais	186.412.000,00	186.412.000,00	22.948.167,01	12,31	109.529.620,58	58,76	76.882.379,42
Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Areas de Dominio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	300.000,00	300.000,00	78.998,49	26,33	154.542,28	51,51	145.457,72
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	325.000,00	325.000,00	11.029,80	3,39	55.149,00	16,97	269.851,00
Multas e Juros de Mora	22.000,00	22.000,00	-	-	-	-	22.000,00
Indenizações e Restituições	303.000,00	303.000,00	11.029,80	3,64	55.149,00	18,20	247.851,00
Receita da Dívida Ativa	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	187.037.000,00	187.037.000,00	23.038.195,30	12,32	109.739.311,86	58,67	77.297.688,14
Déficit (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Total (V) = (III + IV)	187.037.000,00	187.037.000,00	23.038.195,30	12,32	109.739.311,86	58,67	77.297.688,14

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equipiano.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Valores do Superávit Financeiro utilizados para abertura de créditos adicionais divergente com o relatório do Tribunal de Contas, devido o TCE estar considerando a data de assinatura do decreto e a PML a data de publicação conforme item 9.1 do MANUAL ATOTECA do TCE.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ